
 

 

 
 
Konkursliquidator 
Inter Capital Gruppe 
Kellerhals Anwälte T +41 61 279 45 90 
Hirschgässlein 11 F +41 58 200 30 10 
Postfach 257 intercapital@kellerhals.ch   
CH-4010 Basel www.kellerhals.ch/intercapital  

Dr. Daniel Alder 
Dr. Thomas Bähler, LL.M. 
Dr. Marco Balmelli 
Notar (BS) 
Thierry Barbey 
Dr. Christoph Bauer  
Dr. Florian Baumann, H.E.E. 
Dr. Ivo P. Baumgartner* 
dipl. Steuerexperte 
Dr. Bernhard Berger, LL.M. 
Dr. Balthasar Bessenich 
Notar (BS), Fachanwalt SAV Erbrecht 
Marlies Blees 
Dr. Lukas Bopp, LL.M. 
Marc Born 
Jaël Bosshart 
Dr. Beat Brechbühl, LL.M. 
Anita Buri 
Dr. Leonardo Cereghetti 
Dr. Bernhard Christen 
Dr. Emanuel Dettwiler, LL.M. 
Philipp A. d’Hondt 
Dr. Thomas Eichenberger 
Marlen Eisenring 
Dr. Daniel Emch, LL.M. 
Kathrin Enderli 
Jean-Rodolphe Fiechter 
Philippe Frésard, MLE *** 
Notar (BE) 
Christoph Frey, LL.M. 
Fachanwalt SAV Haftpflicht- und Versicherungsrecht 
Karin Friedli 
Dr. Fabrizio Gabrielli 
Fachanwalt SAV Bau- und Immobilienrecht 
Dr. Anna-Antonina Gottret, LL.M. 
Prof. Dr. Pascal Grolimund, LL.M. 
Dr. Andreas Güngerich, LL.M. 
Fachanwalt SAV Bau- und Immobilienrecht 
Lorenz Hadorn 
Martina Häring* 
Notarin (BS und BL) 
Dr. Bernd Hauck** 
Ernst Hauser, LL.M. 
Claudio Helmle 
Thomas Hentz 
Dr. Markus Hess 
Melanie Huber 
Dr. Christoph Jäger 
Olivier Jann*/*** 
Notar (BE) 
Estelle Keller Leuthardt 
Prof. Dr. Franz Kellerhals 
Jürgen Köpfer 
Dr. Armin Kühne 
Nathalie Lang 
Dr. Daniel Lengauer 
Michèle Ludwig 
Dr. Karim Maizar 
Laura Manz 
Dr. Mario M. Marti, MJur 
Urs Marti 
Benjamin Marti 
Martin Molina, LL.M. 
Dr. Ellen Moltzahn, LL.M. 
Dr. Nicolas Mosimann, LL.M. 
lic. oec. Astrid Mounier-Schacher, LL.M. 
Dr. Dominik Oberholzer, LL.M. 
Ines Pöschel 
Patrik Richard 
Mediator SDM SAV 
Dr. Peter Rickli 
Dr. Samuel Rickli 
Lea Ruckstuhl 
Peter Schatz, LL.M. 
Christophe Scheidegger 
Andrea Schmutz 
Notarin (BS und BL) 
Werner Schubiger 
Dr. Annette Spycher, LL.M. 
Prof. Dr. Daniel Staehelin 
Notar (BS) 
Dr. Cornelia Stengel 
Felix Stoll* 
Notar (BL) 
Dr. Claude Thomann, LL.M. 
Fachanwalt SAV Arbeitsrecht 
Thomas Thomi* 
Notar (BL) 
Evelyne Toh-Stadelmann 
Notarin,Fachanwältin SAV Bau- und Immobilienrecht 
Dr. Christian Witschi 
dipl. Steuerexperte 
Sabine Wyss 
 
Konsulenten: 
Dr. Christopher C. King** 
Attorney at Law (NY, USA), Solicitor (England) 
Peter Kofmel* 
Management Consultant 
Prof. Dr. Dr. h.c. Adrian Staehelin 
 
 
Rechtsanwälte/innen eingetragen im  
Anwaltsregister und Mitglieder des  
Schweizerischen Anwaltsverbandes (SAV) 
* nicht als Rechtsanwalt eingetragen 
** Rechtsanwalt (D) 
*** eingetragen im Notariatsregister des  
Kantons Bern 

 
 
 
 

 
 

 
Inter Capital Gruppe / Gläubigerzirkular Nr. 7 
Anleger:  

Sehr geehrte Damen und Herren 

Mit dem vorliegenden Schreiben möchte ich Sie über den aktuellen Stand 
und die Fortschritte des Konkursverfahrens seit dem 27. Mai 2013 infor-
mieren und Ihnen Folgendes mitteilen:  

Rechtshilfeverfahren 

1. Dem Liquidator stehen derzeit keine Vermögenswerte zur Verfü-
gung, die an die Gläubiger ausbezahlt werden könnten. Er hofft, 
künftig die Vermögenswerte zur Verteilung zu erhalten, die durch 
die Behörden des Kantons Basel-Landschaft strafrechtlich be-
schlagnahmt wurden. Es laufen derzeit diverse Rechtshilfeverfahren 
zwischen den schweizerischen und den ausländischen Behörden mit 
dem Ziel, diese Gelder in die Schweiz zu verbringen, damit sie an 
die Gläubiger ausbezahlt werden können. Die grösste Summe liegt 
in Luxemburg. Die entsprechenden Vermögenswerte wurden indes 
nicht nur auf Veranlassung der Schweizer Behörden strafrechtlich 
beschlagnahmt, sondern auch durch diverse einzelne Gläubiger zi-
vilrechtlich gepfändet. Da strittig ist, ob diese Gelder den diversen 
Gläubigern zustehen, die eine zivilrechtliche Pfändung erwirkt ha-
ben, womit deren Forderungen zum grössten Teil gedeckt würden, 
oder ob ich sie an alle Gläubiger verteilen darf, womit jeder einen 
Bruchteil erhalten würde, bleiben diese Gelder vorderhand blo-
ckiert. Ich bemühe mich, zusammen mit dem Kantonsgericht Basel-
Landschaft, diese Blockade zu lösen. 

An die Gläubigerrinnen und Gläubiger 
der Inter Capital Gruppe 

intercapital@kellerhals.ch 
 

Basel, im Juni 2014  
DST/PDH/AGE/X2909148 

 



 

2 

Kollokationsplan 

2. Da bislang keine neuen Vermögenswerte an die Konkursmasse überwiesen wurden, 
wird weiterhin auf die Neuauflage des konsolidierten Kollokationsplanes auf Grund 
nachträglich angemeldeter Forderungen verzichtet. Diese erfolgt erst, wenn genü-
gend Mittel für eine definitive Verteilung oder Abschlagszahlung vorhanden sind. 

3. Es hat sich herausgestellt, dass diverse Gläubiger die Aufnahme einer Forderung 
durch vermutlich gefälschte Belege erwirkt haben. Ihre Forderungen wurden nun-
mehr nachträglich abgewiesen. 

Organisatorisches 

4. Falls Sie zwischenzeitlich Ihre Adresse wechseln, sich Ihre Rechtsvertretung geän-
dert hat oder aufgrund von Todesfällen oder Abtretungen andere Personen an be-
reits angemeldeten Forderungen berechtigt sind, bitte ich Sie, mir dies unter Ein-
reichung der dazugehörigen Unterlagen und Belege (Vollmachten, Erbscheine und 
dergleichen) mitzuteilen.  

5. Ich bitte Sie ausserdem zu beachten, dass die Beantwortung von Gläubigerpost, 
insbesondere allgemeine Anfragen zum Verfahrensstand, zeitaufwändig ist und die 
hierfür anfallenden Kosten die Konkursmasse belasten.  

6. Weiter bitte ich Sie, allfällige telefonische Rückfragen ausschliesslich über die Tele-
fonnummer +41 61 279 45 90 an meinen Kollegen Herr Philipp A. d’Hondt, Rechts-
anwalt, zu richten. Anfragen per E-mail senden Sie bitte an die Adresse intercapi-
tal@kellerhals.ch. Weitere Informationen finden Sie auf der Homepage 
www.kellerhals.ch/intercapital.  

Sofern sich keine nennenswerten Fortschritte ergeben, werden Sie von mir voraussichtlich 
in einem Jahr wieder über den Stand des Konkursverfahrens informiert.  

Mit freundlichen Grüssen 

 
Prof. Dr. Daniel Staehelin 


